

Nagroda Karskiego dla kontrowersyjnej badaczki

10.04.2018

Wiktor Ferfecki



„Żydzi delektowali się autonomiami i izolacją gett” – pisała dr Ewa Kurek. W przyszłą środę dostanie nagrodę w konsulacie w Nowym Jorku – dowiedziała się rp.pl.

Chodzi o nagrodę o nazwie Jan Karski Humanitarian Award. Przyznaje ją Polsko-Żydowski Komitet Dialogu, a coroczną uroczystość współorganizuje Konsulat Generalny w Nowym Jorku. Lista tegorocznych laureatów znalazła się na zaproszeniach, które zaczęły już wpływać do gości. Nagrodzeni zostaną konsul w Nowym Jorku Maciej Golubiewski, były doradca szefa MSZ Matthew Tyrmand oraz właśnie dr Ewa Kurek.

Kim jest ta ostatnia? W lutym zasłynęła wizytą u Magdy Ogórek w TVP Info, gdzie mówiła, że „zamordowani polscy Żydzi nas obronią”. W przeszłości głośno kwestionowała ustalenia śledztwa IPN w sprawie mordu w Jedwabnem. Jednak największą sławę przyniosła jej książka „Poza granicą solidarności. Stosunki polsko-żydowskie 1939-1945”.

Według relacji zamieszczonej w 2006 roku w „Gazecie Wyborczej” badaczka napisała tam: „W pierwszych latach wojny Polacy w Warszawie żyli w ciągłym strachu przed łapankami i egzekucjami. A Żydzi w getcie się bawili. Mieli co świętować. W końcu żyli w »autonomicznej prowincji«, którą wynegocjowali od Niemców” czy „Żydzi zaś delektowali się autonomiami i izolacją gett. Głodnych wprawdzie i chłodnych, ale z wolną sobotą, żydowskimi tramwajami, własną pocztą, policją, teatrami, restauracjami”.

Dlatego przyznanie nagrody dr Kurek krytykuje dr hab. Rafał Pankowski, wykładowca Collegium Civitas i współzałożyciel Stowarzyszenia Antyfaszystowskiego „Nigdy Więcej”. – Jestem zszokowany tą informacją. Zestawienie nazwisk Jana Karskiego i Ewy Kurek wydaje się czymś niewłaściwym. Myślę, że zdumiony byłby sam Karski – mówi. – Ta pani wyraża ewidentnie skrajnie poglądy, a taki gest, i to w konsulacie w Nowym Jorku, jest zaskakujący w kontekście skomplikowanych relacji polsko-żydowskich i polsko-amerykańskich – dodaje.

W przeszłości nagrodę im. Karskiego otrzymała m.in. Irena Sendler. Organizatorzy informowali, że „Jan Karski Humanitarian Awards przyznawane są osobom demonstrującym społeczną odwagę w obliczu nasilającej się presji, inercji biurokratycznej, bezprawia czy zubożenia i spieszącym z pomocą tym, którzy padają ofiarą prześladowań, np. przemocy fizycznej bądź dyskryminacji na tle kulturowym”.

<https://www.rp.pl/Polityka/180419961-Nagroda-Karskiego-dla-kontrowersyjnej-badaczki.html>